
Čo máte najradšej na Vianociach? Verzií odpo-
vede na túto otázku je snáď viac, ako ihličiek 
na vianočnej borovici. Niekto už od októbra 
vyhliada v obchode ten najkrajší baliaci pa-
pier, aby mohol zabaliť darčeky, ktoré má na-
kúpené už od júna. Ďalší sa nemôže dočkať 
zdobenia vianočného stromčeka, dekorova-
nia balkóna či obývačky. Jeho cit pre detail je 
ohromujúci, po príchode do jeho bytu máte 
pocit, že ste sa ocitli vo vianočnej rozpráv-
ke. Ozdoby či už kúpené, alebo vlastnoručne 
vyrobené spolu tvoria dokonalý harmonický 
celok. Milovník kolied si svoje obľúbené hity 
spieva častokrát už od polovice októbra, hra-
jú mu v byte, v aute, skrátka všade. Fanúšik 
vianočného pečenia je tiež už od novembra 
v bojovej pohotovosti, aby všetky svoje dob-

Noviny obce Veľké Leváre

roty stihol napiecť, kým príde Štedrý deň. Ďal-
ší je pravidelným návštevníkom vianočných 
trhov, kde sa rád pri pohári niečoho teplého 
stretne so známymi a rodinou, lebo to je to, 
čo pre neho znamenajú Vianoce. A niektorí 
chcú len jedno: v zdraví sa pri štedrovečernom 
stole stretnúť so všetkými, ktorých majú radi 
a v príjemnej atmosfére sviatkov sa tešiť zo 
vzájomnej blízkosti. Niekto vianočné sviatky 
rád nemá a môže mať na to rôzne dôvody, či 
už ide o stratu blízkej osoby v tomto období, 
alebo inú smutnú spomienku, ktorá mu kalí 
tieto sviatky, ktoré by inak možno prežíval 
s radosťou. Ale k tomuto obdobiu, ale nie-
len k nemu, by mal patriť rešpekt. Rešpekt 
k tomu, že niekto má rád iné veci, udržiava 
iné zvyky a jeho vnímanie niektorých aspek-

tov môže byť úplne iné, ako to naše. To ale 
nie je dôvod, aby sme sa navzájom od seba 
odháňali. Skúsme hľadať, čo nás spája, nie 
čo nás rozdeľuje. Možno nakoniec zistíme, že 
tých spoločných vecí je oveľa viac, ako tých 
odlišných. A do nového roka vykročme možno 
s predsavzatím, že budeme menej súdiť a viac 
rešpektovať. Životnú cestu si vyberá každý 
sám a na rozhodnutia, ktoré na tejto ceste 
urobí, má zväčša svoje dôvody. Neťahajme 
preto nikoho zanovito tým smerom, ktorý sa 
nám zdá správny. Kráčajme po jeho boku a do-
dávajme mu istotu, že sme tu preňho, keď to 
bude potrebovať. Ako povedal grécky filozof 
Epikuros: „Nepomáha nám ani tak pomoc na-
šich priateľov, ako istota, že by nám pomohli.“ 
n� Veronika Bullová
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Obecný úrad je vďaka financiám získaným 
z Plánu obnovy a odolnosti rekonštruova-
ný. Cieľom je znížiť energetickú náročnosť 
budovy, zvýšiť tepelný komfort a vzhľad bu-
dovy a samozrejme dosiahnuť energetické 
a finančné úspory. 

Ku koncu novembra boli na budove zatep-
lené obvodové steny a plochá strecha roko-
vacej miestnosti, vymenené všetky okná, 
nainštalované rozvody chladenia, vymenené 
svietidlá za LED svetlá a na streche rokovacej 
miestnosti bola nainštalovaná fotovoltika. Do 
konca roka by mali byť ukončené práce na 
fasáde budovy. V novom roku sa bude v prá-
cach pokračovať  v podkroví a v pivničných 
priestoroch. 

Na obecnom úrade prebiehajú 
stavebné práce

Základom každého futbalového ihriska ja 
kvalitný trávnik. Ten na levárskom futba-
lovom štadióne máme a správca sa oň dlhé 
roky poctivo stará. 

Aktuálne je trávnik zavlažovaný bubnovou 
závlahou, ktorú je potrebné pri polievaní roz-
tiahnuť a následne počas dňa sledovať, pre-
miestňovať, opäť roztiahnuť a opäť sledovať. 
Voda na polievanie je zo studne zhromažďo-
vaná v starých kovových nadzemných nádr-
žiach. Systém dobre slúžil, avšak v porovnaní 
s modernými automatizovanými systémami 
je náročný na obsluhu a počas letných horú-
čav je už často neefektívny.

Vďaka dotácii Ministerstva financií budeme 
v čase prestávky medzi jesennou a jarnou 
časťou futbalovej ligy na futbalovom ihrisku 
inštalovať automatické závlahy, ktoré budú 
skryté priamo v trávniku a budú prevádzko-
vané automaticky. 

Zároveň z ihriska odstránime staré kovo-
vé deravé nádrže na vodu a nahradíme ich 
veľkokapacitnými podzemnými plastovými 
nádržami, v ktorých budeme vedieť tvoriť 
zásoby vody na polievanie. 

Pokiaľ všetko dobre dopadne, trávnik na 
zápasy jarnej časti už bude zalievaný novou 
technológiou. 

Projekt je financovaný vďaka dotácii Mi-
nisterstva financií SR. n

� Richard Nimsch, starosta obce

Na trávniku futbalového 
ihriska ideme budovať 
automatické závlahy

Do 22. novembra bolo možné predkladať ce-
nové ponuky na kúpu levárskeho kaštieľa. 
Cena stanovená znaleckým posudkom bola 
v rámci druhého kola znížená o 10 % na sumu 
6 408 000 EUR. Podľa zverejnenej zápisnice 
ani v druhom kole nepredložil ponuku žiadny 
záujemca.  Komisia odporučila riaditeľovi 
Univerzitnej nemocnice Bratislava vyhlásiť 
3. kolo elektronickej aukcie, kde bude pri-
meraná cena znížená o 30 %, t. j. na kúpnu 
sumu 4 984 000 EUR. Tretie kolo aukcie bolo 
vyhlásené 3. 12. 2024 s uzávierkou 7. 1. 2025.

Čo ak v treťom kole nikto 
nepredloží ponuku?
Ak ani v treťom kole nepredloží žiadny zá-
ujemca ponuku, v zmysle zákona o správe 
majetku štátu bude vyhlásené štvrté kolo, 

Ani v druhom kole 
levársky kaštieľ nikto 
nekúpil, vyhlásené je 
tretie kolo aukcie

Počas stavebných prác bolo nevyhnutné na 
krátku dobu zatvoriť obecný úrad pre verej-
nosť. Ďakujeme všetkým za pochopenie a reš-
pektovanie nutného obmedzenia prevádzky. n   

� -red-
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V druhej polovici októbra sme informovali 
verejnosť, že v obci bola vybudovaná optická 
sieť, prostredníctvom ktorej je možné prená-
šať vysokorýchlostný internet. Sieť vybudo-
vala Západoslovenská distribučná a.s. na 
stožiaroch elektrického vedenia, ktorých je 
aj vlastníkom. Za týmto účelom bolo spoloč-
nosti vydané povolenie. 

Hlavné vedenie môže byť vedené po stožia-
roch nesúcich elektrické vedenie tak, aby op-
tický kábel opticky splynul s už jestvujúcim 
vedením. V miestach, kde sa nenachádzajú 
stožiare s elektrickým vedením, ale telefónne 
a energetické vedenia sú vedené v zemi, môže 
byť optická infraštruktúra taktiež vedená pod 
zemou bez toho, aby káble narúšali esteti-
ku prostredia. Rozširovanie optickej siete do 
takýchto lokalít obce závisí od rozhodnutia 
vlastníka infraštruktúry. 

Kto je prevádzkovateľom siete 
a poskytovateľom vysokorýchlostného 
internetu?
Licenciu na prevádzkovanie siete a poskyto-
vanie vysokorýchlostného internetu získala 
od vlastníka spoločnosť NETcon Europe s.r.o. 
s produktom „Dobrý net“, ktorá pôsobí vo 
viac ako 40 obciach a mestách Slovenska. 
Bližšie informácie o produktoch môžete nájsť 
na internetovej stránke www.dobrynet.sk.

Západoslovenská distribučná vybudovala v obci 
optickú sieť - je možné sa pripojiť na optický vyso-
korýchlostný internet 

Ako sa môžete pripojiť 
na optický internet?
O možnostiach pripojenia Vašej domácnosti 
Vás bude informovať priamo spoločnosť, kto-
rej technik zhodnotí technickú situáciu. Po-
volenie na budovanie optickej siete umožňuje 
pripájanie domácností takým spôsobom, aby 
prípojka nekrižovala miestnu komunikáciu. 
Jedinou výnimkou je stav, pokiaľ je domác-
nosť napájaná na elektrickú energiu káblo-
vým vedením vzduchom (tzv.nástrešákom). 
Vtedy môže byť prípojka optického internetu 
vedená popri ňom. V opačnom prípade sa 
preferuje pripájanie formou prípojky vedenej 
v zemi, resp. vzduchom nekrižujúc miestnu 
komunikáciu.          

Obec nechce, aby v dobe, keď sa všetky 
nové inžinierske siete vedú v zemi, v obci 
pribúdali nové káblové vedenia križujúce 
cesty a prispievali k zvyšovaniu vizuálneho 
smogu. Predsa len, časti obce bez stožiarov, 
energetických a telefónnych vedení vo vzdu-
chu vyzerajú prívetivejšie ako ulice, ktoré sú 
križované množstvom káblových rozvodov. 
Káblových rozvodov je na uliciach viac než 
dosť. Dlhodobým cieľom je budovať nové uli-
ce bez nadzemných vedení inžinierskych sietí 
a postupné znižovanie počtu už jestvujúcich 
nadzemných káblových rozvodov. n  

� Richard Nimsch, starosta obce 

v ktorom bude cena znížená o 60 %.
Ak žiaden záujemca nesplní určené pod-

mienky a neponúkne za majetok štátu kúpnu 
cenu najmenej vo výške primeranej ceny zní-
ženej o 60 %, správca je povinný bezodplatne 
ponúknuť majetok štátu obci, na ktorej území 
sa majetok štátu nachádza.

Môže sa stať obec majiteľom kaštieľa?
Ako sme už informovali, aj keď kaštieľ vníma-
me ako klenot obce, jeho kúpu si obec nemôže 
dovoliť ani po znížení ceny o 60 %. Takým 
množstvom voľných finančných prostried-
kov obec nikdy nedisponovala a taktiež by 
v zmysle zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy taký vysoký úver ani 
nemohla prijať.

Pokiaľ však bude na programe dňa bez-
odplatný prevod kaštieľa do majetku obce, 
situácia sa dramaticky zmení.  Nateraz však 
nepredbiehajme a sledujme, ako sa budú 
jednotlivé kolá aukcie vyvíjať. n

� -red-

Od roku 2016 obec v snahe podporiť vyváža-
nie obsahu žúmp do čistiarne odpadových 
vôd a obmedziť vypúšťanie odpadových vôd 
do záhrad začala finančne participovať na 
vývoze a likvidácii odpadových vôd. Malo ísť 
o dočasné riešenie, ktoré malo pomôcť oby-
vateľom znášať náklady na vývoz  a likvidáciu 
odpadových vôd do vybudovania kanalizácie, 
ktoré sa očakávalo v priebehu nasledujúcich 
rokov. 

Kanalizáciu sa podarilo dobudovať až 
v roku 2024 a za obdobie deviatich rokov 
(2016-2024) vynaložila obec na finančnú 
podporu viac ako 600 000 EUR. 

Nakoľko je novovybudovaná kanalizácia 
k dispozícii od 1.októbra 2024, obec k 31. 12. 
2024 ukončuje poskytovanie finančného prí-
spevku na vývoz a likvidáciu odpadových vôd 
pre obyvateľov, ktorí majú možnosť pripojiť 
sa na kanalizáciu.

Od 1. januára 2025 bude príspevok posky-
tovaný len tým domácnostiam, v ktorých 
blízkosti kanalizácia nebola vybudovaná 
(napr. lokalita pri diaľnici, za Prefou, Nivky, 
pod Rudavou, Hrnčiarska ulica a pod). Prí-
spevok bude vyplácaný podľa nového Vše-
obecne záväzného nariadenia, ktoré bude 
v platnosti od 1. januára 2025. O presných 
pravidlách vyplácania príspevku budeme 
informovať po jeho schválení obecným za-
stupiteľstvom. n   

� Richard Nimsch, starosta obce

Ku koncu roka končia 
príspevky na vývoz 
žúmp pre väčšinu 
obyvateľov

Od 1. októbra 2024 umožnilo Združenie obcí 
Enviropark Pomoravie pripájanie domácností 
a ostatných producentov odpadových vôd vo 
Veľkých Levároch na novovybudovanú kana-
lizáciu. Záujem o pripojenie bol v prvých týž-
dňoch enormný. Za prvé dva mesiace požia-
dalo o pripojenie takmer 400 producentov, čo 
je zhruba polovica z vybudovaných prípojok. 

Ako sa pripojiť na verejnú kanalizáciu?
Aby ste sa na kanalizáciu pripojili, stačí po-
stupovať podľa nasledovných krokov: 

Žiadateľ podá do podateľne obecného úra-
du Žiadosť o určenie technických podmienok 
pripojenia odberného miesta k verejnej ka-
nalizácii. 

Žiadateľ obdrží Technické podmienky pri-
pojenia na verejnú kanalizáciu, (ďalej len 
TPP), čo potvrdí podpisom. V zmysle  TPP 
bude pri plánovaní a budovaní prípojky po-
stupovať. 

Na základe obdržaných technických pod-
mienok pripojenia podá žiadateľ na stavebný 

Už tretí mesiac sa pripá-
jame na kanalizáciu

úrad Veľké Leváre Ohlásenie drobnej stav-
by a uhradí správny poplatok 10 EUR (práv-
nické osoby 30 EUR). Súčasťou ohlásenia 
drobnej stavby je aj jednoduchý situačný 
nákres.

Po obdržaní súhlasného stanoviska k ohlá-
seniu drobnej stavby od obce Veľké Leváre 
zrealizuje žiadateľ kanalizačnú prípojku 
a telefonicky, písomne alebo osobne požiada 
pred zahrnutím samotnej prípojky o kontrolu 
splnenia technických podmienok pripojenia na 
verejnú kanalizáciu. Odporúčame tiež uchovať 
si fotodokumentáciu vybudovanej prípojky. 

Po kontrole splnenia TPP bude môcť žiada-
teľ kanalizačnú prípojku zahrnúť a následne 
bude vyzvaný na podpis Zmluvy o odvádzaní 
odpadových vôd. Všetky dokumenty a dôležité 
kontakty súvisiace s pripájaním na kanalizá-
ciu nájdete na stránke www.levare.sk  v sekcii 
POTREBUJEM VYBAVIŤ, KANALIZÁCIA. Všet-
kých prosíme o poctivý prístup k pripájaniu sa 
na kanalizáciu a o dodržiavanie stanoveného 
postupu. Pripojením na kanalizáciu bez povo-
lenia a bez Zmluvy o odvádzaní odpadových 
vôd riskujú domácnosti pokutu a tiež doplatok 
stočného. n

� Richard Nimsch, starosta obce
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Domácnosti, ktoré sa nemôžu pripojiť na ka-
nalizačnú sieť gravitačne, môžu v zmysle Vše-
obecne záväzného nariadenia obce Veľké Leváre 
č. 1/2024 požiadať o poskytnutie príspevku na 
kúpu a inštaláciu čerpacej stanice tlakovej ka-
nalizácie. Výška príspevku je 1000 EUR.

Skutočnosť, či sa dá na kanalizačnú sieť 
pripojiť gravitačne alebo pomocou prečerpá-
vacej stanice, overuje obecný úrad. Dotácia 
bude domácnosti vyplatená až po inštalácii 
prečerpávacej šachty, preukázaním sa do-
kladom o kúpe a fyzickej kontrole čerpacej 
stanice povereným pracovníkom obce.

Poskytovanie príspevku je časovo obme-
dzené, obec bude príspevok poskytovať žia-
dateľom, ktorí podajú žiadosť o poskytnutie 
príspevku najneskôr do 31. 12. 2025.

Aký je postup?
1. Po vybudovaní pripojenia a inštalácii pre-
čerpávacej stanice (v zmysle technických 
podmienok pripojenia a stanoviska k ohlá-
seniu drobnej stavby - viď  postup) podá 
zástupca domácnosti Žiadosť o poskytnutie 
príspevku domácnosti na vybudovanie pre-
čerpávacej stanice na odvádzanie odpado-
vých vôd do podateľne obecného úradu.
2. Poverený zamestnanec obce zrealizuje 
kontrolu inštalácie na mieste a preverí ori-
ginál faktúry. 

Obec už vypláca prí-
spevky na kúpu a inšta-
láciu čerpacej stanice

Pri výstavbe kanalizácie bolo vybudovaných 
viac ako 800 prípojok k domácnostiam a os-
tatným producentom odpadových vôd. Tí sa 
od 1. októbra 2024 môžu na kanalizáciu po-
stupne pripájať.

Na kanalizáciu sa musí pripojiť každý pro-
ducent odpadových vôd, pokiaľ bola v blíz-
kosti jeho nehnuteľnosti vybudovaná kanali-
zácia a pokiaľ je pripojenie technicky možné. 

Obec stanovila konečný dátum 31. 5. 2025, 
do ktorého bude tolerovať nepripojenie na ka-
nalizáciu a využívanie žúmp. Obdobie ôsmich 
mesiacov je dostatočne dlhé na to, aby sa na 
kanalizáciu pripojila každá domácnosť. Po 
31. 5. 2025 bude obec nepripojené domác-
nosti vyzývať na pripojenie, prípadne ďalej 
riešiť v správnom konaní. 

Vyzývame všetky domácnosti, aby čím skôr 
využili možnosť pripojiť sa na kanalizáciu, na 
vybudovanie ktorej sme čakali desaťročia. n 

� -red-

Do 31. mája 2025 
je potrebné pripojiť sa 
na kanalizáciu 

V stredu 6. novembra sme s veľkolevárskymi 
prvákmi za pomoci rodičov, starých rodičov, 
pani učiteliek a zamestnancov obce vysadili 
novú lipovú alej. Tentokrát 50 nových líp pri-
budlo vedľa poľnej cesty vedúcej od hlavnej 
cesty k Babiemu jazeru. 

Tradícia výsadby stromov prvákmi má vo Veľ-
kých Levároch už šesť rokov. Za toto obdobie 
sa podarilo vysadiť takmer 300 odrastených 
lipových stromčekov. 

Veľkolevárski prváci majú v stromoch živú 
pamiatku na svoje začiatky v základnej škole 
a budú živou pripomienkou toho, kde deti 
prežívali detstvo a kde majú korene. Ďaku-
jeme deťom a ich rodičom za aktívnu účasť. 
Okrem krajšieho chotára pre ďalšie generácie 
sme ulahodili aj včelárom a ich včielkam. Aj 
preto každý prvák dostal pohár medu vy-
produkovaného včielkami veľkolevárskeho 
včelára. 

Za kvalitný konský hnoj ďakujeme pánovi 
Petrovi Paštekovi. Za párky na hotdogy pre 
deti ďakujeme spoločnosti Berto.

Realizované s finančnou podporou Bratislav-
ského samosprávneho kraja. n

� Richard Nimsch, starosta obce

Už šiestykrát sme 
s prvákmi vysadili 
lipovú alej

Už od 16. januára 2025 bude obec Veľké Levá-
re bohatšia o novú, modernú predajňu Terno. 
Novootvorená predajňa na Vinohradníckej 
ulici sa tak stane najväčšími potravinami 
v obci a obyvateľom ponúkne kompletný 
nákup na jednom mieste. 

Terno otvára predajňu vo Veľkých Levároch!
pozývame všetkých obyvateľov Veľkých Le-
vár a okolia, aby si prišli pozrieť našu novú 
predajňu a využili benefity otváracieho dňa. 
Čakajú na vás akciové ceny aj ochutnávky. 
Príďte, bude to stáť za to!“, pozýva Peter Va-
nek, marketingový manažér predajní Terno. 

Medzi výhody novej predajne patrí vlastné 
parkovisko s 26 parkovacími miestami, kla-
sické i samoobslužné pokladne a zálohomat. 
Samozrejmosťou je aj bezbariérový prístup. 
Okrem prívetivého interiéru čaká na zákazníkov 
bohatá ponuka potravín s vysokým, až 60-per-
centným, podielom slovenských produktov. 

Reťazec Terno poskytuje svojim zákaz-
níkom taktiež široký vernostný program. 
Okrem aktuálnych zliav platných vždy na 
konkrétny týždeň, majú držitelia vernostnej 
karty možnosť využiť pravidelné utorkové 
a stredajšie 20 % zľavy na vybranú kategó-
riu sortimentu, ale aj okamžité meninové, 
narodeninové či seniorské zľavy. Kartu 
si môžete založiť v  predstihu online na  
www.kartaprevas.sk. Príďte si dopriať vý
hodný nákup v blízkosti domova. Tešíme na 
vás. n� PR článok

S predajnou plochou 275 m² vás čaká poho-
dlné nakupovanie s množstvom výhod. 

„Našu predajňu sme umiestnili priamo do 
centra diania, medzi rodinné domy. Chce-
me, aby bol nákup pre našich zákazníkov 
jednoduchý, výhodný a pohodlný. Srdečne 

3. Obec vyplatí finančný príspevok na účet 
uvedený v žiadosti.

Tlačivá nájdete na stránke obce
 www.levare.sk, prípadne si ich môžete osob-
ne vyzdvihnúť na obecnom úrade. n

� -red-
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V sobotňajší večer, 26. októbra 2024, po-
krstila Cimbálofka Leváranek v kultúrnom 
dome svoje prvé CD s názvom „Muzikan-
ci Hrajte“. Krstnými rodičmi tohto diela 
sa symbolicky stali Ing. Robert Pernička, 
ktorý technicky zabezpečoval celý proces 
nahrávania, a Karolína Bui Duc Valachovičo-
vá DiS.art, ktorá Cimbálofku už roky vedie. 
CD obsahuje ľudové piesne zo Záhoria, ale 
aj priamo z našej obce. Medzi tie levárske 
patrí napríklad Spívaj slávik spívaj či Svící 
mjesíc, a poslucháči majú možnosť vypočuť 
aj Leváranom známe, Tí hodzini levárské. 
Karolína sa postarala taktiež o konkrétnu 
úpravu piesní a o ich výber a prevedenie na 
CD. Na krste sa okrem starostu obce Ing. 
Richarda Nimscha prihovorila divákom aj 
vedúca DFS Leváranek Svetlana Valacho-
vičová a ThLic. Mgr. Martin Hoferka, Th.D., 
riaditeľ Záhorského múzea v Skalici. Ten vo 
svojom prejave ocenil snahu folklórnych 
nadšencov rozvíjať a udržiavať regionálnu 
– záhorácku kultúru a poprial Cimbálofke 
veľa úspechov. Jedným takým môže byť na-
príklad predstavenie piesní z CD v progra-
me „Na pěknú notečku“ v Českom rozhlase 
Brno, alebo v Rádiu Regina Západ. n
� ŠiN

Cimbálofka leváranek pokstila svoje prvé CD

V mesiaci október, ktorý je tiež mesiacom 
úcty k starším, oslávili špeciálne výročie aj 
seniori v Centre sociálnych služieb vo Veľ-
kých Levároch. Toto centrum totiž funguje 
už rok, a tak sa konala  narodeninová oslava. 

Narodeniny centrum sociálnych služieb 
oslávilo spolu s deťmi zo základnej školy a 
Centra záujmových aktivít. A ako sa na riadnu 
narodeninovú oslavu patrí a sluší, priniesli 
klientom a pracovníkom centra sociálnych 
služieb aj darček. Mal podobu básní, spevu 
a hudby, aj milých rozhovorov. Deti zo zá-
kladnej školy na dôvažok priniesli ešte ko-
láčik, deti z centra záujmových aktivít zasa 
vlastnoručne vyrobené kytičky z papierových 
kvietkov, ktorými obdarovali klientov centra. 
Celá oslava sa niesla v srdečnej a pohostinnej 
atmosfére. A samozrejme, nechýbala ani veľ-
ká narodeninová torta, ktorú s láskou upiek-
la  pani Júlia Galbová, sociálna pracovníčka 
Centra sociálnych služieb. 

Vystúpenie pre seniorov v centre sociál-
nych služieb pripravili v spolupráci Základná 
škola s materskou školou a Centrum záuj-
mových aktivít, OZ Čisté srdce vo Veľkých 
Levároch. Ďakujeme pani riaditeľke Centra 
sociálnych služieb, pani Ivane Žilavej, za po-
zvanie na túto milú narodeninovú oslavu, 

pedagogičkám Dagmar Kubinovej a Zuzane 
Pucherovej za prípravu programu, všetkým 
šikovným recitujúcim a spievajúcim deťom 
za krásne vystúpenie. Centru sociálnych slu-
žieb prajeme ešte mnoho rokov a spokojných 
klientov. Klientom centra prajeme neutícha-
júceho radostného ducha a pevné zdravie. 
Všetko najlepšie, milé Centrum sociálnych 
služieb! n

� ZuP

Seniori v Centre sociálnych služieb oslávili rok 
fungovania centra spolu s deťmi

Fo
to

gr
afi

e 
– 

Zd
en

ka
 &

 Ľ
ub

oš
 K

m
eť

Fo
to

 –
 D

ag
m

ar
 K

ub
in

ov
á

Fo
to

 –
 Z

uz
an

a 
Pu

ch
er

ov
á

Fo
to

 –
 D

ag
m

ar
 K

ub
in

ov
á



Strana 6 Levárske noviny 4/2024ŽIVOT V OBCI

Redakcia Levárskych novín má horúcu 
informáciu, že si napísal niečo jedinečné 
o Veľkých Levároch. Takže čo to je a čo 
ťa motivovalo? 
Je to pravda a je to kniha. Sú dva dôvody, 
prečo vznikla. Prvým dôvodom je, že taká 
významná obec ako sú Veľké Leváre, nemá 
doteraz reprezentatívnu monografiu. Exis-
tuje len niečo malé z deväťdesiatych rokov. 
Druhým dôvodom je, že naša obec má veľ-
mi bohaté dejiny a existuje o nej množstvo 
historického materiálu, takže nie je dôvod 
nespracovať ho. Všetky monografie robia 

v dedinách rôzni nadšenci, a keďže som his-
torik a som z Veľkých Levár, povedal som 
si, že kto druhý ak nie ja, by mal spracovať 
dejiny našej dediny.

To je veru pravda a dobrý nápad. Ako 
historik máš na napísanie monografie 
o dejinách našej obce všetky odborné 
predpoklady a aj prístup k relevantným 
historickým prameňom a materiálom. 
Materiálu je veľmi veľa. Zhromažďoval som 
všetky materiály už od mojich študentských 
čias. Čo je už dvadsať rokov. Nie je to tak, že 
by som sa tomu začal venovať teraz. 

Tak to je už naozaj pekných pár rôčkov. 
V tejto monografii spracúvaš obdobie 
v rozmedzí rokov 1918-1924. Ale to nie 
sú celé dejiny našej obce...
No a to je to. Ja som za to dlhé obdobie na-
zbieral také obrovské množstvo materiálu, že 
sa to proste nedá dať do jednej knihy. 

Čiže bude pokračovanie?
Presne tak. Bude pokračovanie. Trochu som 
špekuloval nad tým, ako pristúpiť k celej kon-
cepcii a rozhodol som sa, že začnem novšími 
dejinami a postupne budem pokračovať do 
starších. Celú históriu obce Veľké Leváre 
som rozdelil na viacero častí práve vzhľa-
dom na to, že je k tomu obrovské množstvo 
materiálu. 

Takže postupuješ chronologicky, nie po 
témach.
Áno. Všetko, celé dejiny obce budú spracova-
né chronologicky. S tým, že ako prvé obdobie 
na spracovanie som si vybral obdobie rokov 
1918-1924.

Prečo práve tieto roky ako prvé?
Pretože k tomuto obdobiu je najľahšie do-
stupný materiál. Čím ďalej ideme do minu-
losti, fakticky až do stredoveku, materiál je 
už ťažšie dostupný, až nedostupný. Keď sa 

V týchto dňoch uzrela svetlo sveta 
vzácna kniha. Je ňou monografia 
o dejinách našej obce. Prečo a ako 
táto kniha vznikla, a o čom všetkom 
sa v nej (nielen) Levárania môžu do-
čítať, sme sa porozprávali s jej auto-
rom historikom Pavlom Vrablecom

Veľké Leváre majú prvú významnú monografiu 
o svojich dejinách alebo Na svete je kniha 
o Levároch (nielen) pre Leváranov
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napríklad bavíme o tých najstarších deji-
nách obce (stredoveké dejiny, pozn. red.), to 
sú veci, ktoré sú v dnešnej dobe neprístupné 
verejnosti, k tomu sa bežne historik nedosta-
ne. Musíme čakať na digitalizáciu. Všetok 
tento materiál je prístupný až potom, čo je 
zdigitalizovaný. K tejto digitalizácii pristu-
pujú archívy v posledných rokoch. Väčšina 
stredovekého materiálu k Veľkým Levárom 
sa nachádza v Maďarsku. Našťastie Maďari 
sú v digitalizácii poctiví a tento materiál už 
dávno sprístupnili. Nespracovávam však de-
jiny Veľkých Levár až po súčasnosť. Skončím 
rokom 1945.
 
Z akého dôvodu? 
Čím viac sa približujeme k súčasnosti, tým 
je prameňov viac. Vzhľadom na toto neko-
nečné množstvo prameňov som sa rozhodol, 
že ako prvé spracujem obdobie rokov 1918 
– 1945. Už k tomuto, pomerne krátkemu ob-
dobiu, existuje totiž veľmi veľa materiálu, 
čo by sa tiež nepomestilo do jednej knihy. 
Preto bude kníh viac, ako som už spomínal. 
A ako hraničný rok som si určil rok 1945. 
Čiže spracúvam obdobie rokov 1918 – 1945, 
ale rozdelím ho na štyri časti, do štyroch 
kníh po sedemročných obdobiach. Spraco-
vaniu mladšieho obdobia som sa vyhol aj 
preto, že nám historikom prácu komplikuje 
dnes platný zákon o GDPR. Existuje lehota, 
ktorá hovorí o deväťdesiatich rokoch od 
súčasnosti smerom do minulosti, pričom 
obdobie dlhšie ako deväťdesiat rokov môže-
me spracúvať neobmedzene. Ale na obdobie 
mladšie ako deväťdesiat rokov, a na údaje, 
kde sú osobné informácie, a tie sú vlastne 
takmer vo všetkých prameňoch, musíme 
získať súhlas štátneho archívu a aj súhlas 
dotknutých osôb, resp. ich potomkov. 
 
Takže práca historika nie je až taká 
jednoduchá, že sadneš a píšeš, akoby 
si niekto mohol myslieť. Ako dlho trvá 
proces tvorby historickej monografie, 
vrátane zberu materiálu?
No keby som to robil stále, permanentne, 
že nič iné nerobím, a venoval by som sa len 
zhromažďovaniu materiálu, tak ho zhro-
maždím za pol roka až rok. Dať to všetko do 
knižnej podoby to je ďalší rok až dva. Dlho 
trvá samotné spracovávanie, prechádzanie 
a triedenie materiálu. A keďže ja toto robím 
popri mojom zamestnaní, po večeroch, po 
víkendoch doma, keď mám na to čas, tak to 
aj dlhšie trvá. 

Aké historické pramene si použil? 
V  prvom rade to bol archívny výskum, 
čiže pramene zo štátneho archívu v Modre 
a v Bratislave, lebo pod ne spadá obec Veľ-
ké Leváre. Ďalej zdigitalizované pramene 
prístupné na internete. Obrovské množstvo 

novín, najmä článkov. Ja som zhromaždil pre 
obdobie rokov 1918 – 1945 vyše 2000 novino-
vých článkov.

Počas skúmania prameňov o dejinách 
našej obce si natrafil aj na niečo nové, 
čo teba samého prekvapilo?
Obrovské množstvo vecí, samozrejme. A ke-
ďže, ako som spomínal, žiadna dôkladná mo-
nografia o dejinách našej obce doteraz nebola 
spracovaná, všetky informácie sú zaujímavé 
a vlastne aj pre čitateľa úplne nové. Čiže 80 
% informácií je nových, s ktorými sa zatiaľ 
nikto nikde nestretol. Nie sú to rozprávačky 
starých materí, sú to všetko archívne materi-
ály, ktoré sú dôveryhodné. Používam vlastne 
matrikársky spôsob písania, postupujem rok 
po roku. V rámci každého roku som obsah 
rozčlenil na témy. Venujem sa samospráve, 
školstvu, kultúre, politickému životu, športu, 
cirkvám, polícii, zdravotníctvu, železnici, jed-
notlivým spolkom v obci, rôznym remeslám 
a živnostiam v obci... 

Takže slušný diapazón. Výborne! Pre-
zraď našim čitateľom aspoň niečo kon-
krétnejšie. Na čo sa môžu tešiť v prvej 
knihe Dejiny našej dediny Veľké Leváre?
Je tam viacero príbehov. Na koniec každej 
kapitoly zaraďujem nejaký zaujímavý prí-
beh, väčšinou z novinových článkov, ale aj 
pikošky, akými sú kriminálne príbehy, či 
súdne procesy. A ďalšia vec, ktorá môže byť 
zaujímavá pre rodených Leváranov, ktorí 
majú korene vo Veľkých Levároch, sú infor-
mácie o ich predkoch. Kniha obsahuje obrov-
ské množstvo mien. Každý, kto má predkov 
z Veľkých Levár, si tam o nich nájde nejakú 
informáciu. O svojom dedovi, babičke... 

Nejaký zaujímavý príbeh, pikoška?
Nazval som ten príbeh Kauza Jána Silber-
horna. Vychádzal som zo súdneho spisu z ro-
kov 1923 - 1924. Je to príbeh o tom, ako otec 
mäsiar naložil výrobky svojmu devätnásť-
ročnému synovi na voz, aby ich po okolitých 
obciach rozpredal. Bolo to v zime v novembri, 
snežilo. Mladík išiel po hostincoch, a keďže 
bolo poriadne zima, v každom hostinci sa 
zahrial alkoholom. Než sa vrátil z Plavec-
kého Štvrtka do Malaciek, tak už bol vo veľmi 
podguráženej nálade. V Malackách musel 
prejsť rampu cez železničné priecestie. No ale 
vtedy sa otvárala rampa ručne, obsluhoval ju 
človek na to určený. Rampa však bola dole, 
lebo mal ísť vlak a podguráženému mladému 
sa nechcelo čakať. Nadávkami a revolverom 
sa snažil presvedčiť rampu obsluhujúceho 
pána, že ho musí pustiť. Mladík posilnený 
alkoholom bol agresívny a začal vykrikovať 
aj na četníkov. Lenže vtedy väčšina četníkov 
bola českej národnosti. Celá kauza napokon 
bola o tom, že ani nebol problém, že mladík 

vystrelil po železničnom zamestnancovi, ale 
že četníkom nadával do českých... Čiže súd 
riešil národnostný škandál, lebo mladý na-
dával na všetkých Čechov. Súdny proces trval 
dva roky a mladý dostal podmienku dva roky. 
 
No máme sa na čo tešiť. A sú súčasťou 
knihy aj fotografie a obrazový materiál? 
Je tam množstvo inzerátov, aj nejaké po-
hľadnice. Každá veľká kapitola sa začína 
celostránkovou dobovou pohľadnicou. No 
kniha nie je primárne obrázková, je založená 
na faktografickom texte. Je to čisto historická 
kniha. Takže trochu iná ako bežné vlastived-
né monografie, či beletria. Mám aj obrazový 
materiál a fotografie, najmä z novších období, 
napríklad veľa školských fotiek, a plánujem 
ho nejakým spôsobom v budúcnosti spra-
covať. Mám takú nádej, že táto prvá kniha 
povzbudí Leváranov, a poskytnú mi aj ďalší 
obrazový materiál a fotografie. 

Verím, že áno. Kedy kniha uzrie svetlo 
sveta a kde si ju ľudia môžu zadovážiť?
Kniha s názvom Dejiny našej dediny Veľké Le-
váre 1918 – 1924 vyšla práve v týchto dňoch. 
Takže už je na svete. Vydáva ju obec Veľké 
Leváre v náklade sedemsto kusov. Občania 
budú obcou informovaní o možnostiach za-
kúpenia si knihy. Uvidíme, ako sa kniha ľu-
ďom bude páčiť. Myslím si, že každý čitateľ 
si v nej nájde niečo zaujímavé. 

Čo by si chcel dodať na záver nášho roz-
hovoru?
Je toho asi tak dvestopäťdesiat strán, čo by 
som chcel dodať (smiech, pozn. red.). No asi 
toľko, že konečne spracovávame dejiny a ja 
som šťastný, že to nie je iba materiál, ktorý 
by som spracovával sám pre seba, ale že obec 
má oň záujem a knihu vydáva. Napísal som 
túto knihu pre ľudí, nie pre seba. Pre mňa, ako 
každého autora, bude potešujúce, ak ľudia 
knihu budú čítať a každý si tam niečo nájde, 
dozvie sa niečo nové. Celý zmysel mojej práce 
tkvie v tom, aby sa obyvatelia Veľkých Levár 
dozvedeli niečo viac o svojej obci. Pretože iba 
ak budú mať ľudia znalosti o svojej obci, budú 
si k nej aj upevňovať svoj vzťah. 

Ďakujem za rozhovor. Ja osobne sa už teším 
na všetko, čo si v knihe Dejiny našej dediny 
Veľké Leváre 1918-1924 prečítam. Prajem 
tebe ako autorovi, a tým aj knihe samotnej, 
splnenie tvojho priania. A síce, aby táto kniha 
našla veľa čitateľov, ktorí si vďaka nej zami-
lujú Leváre ešte viac.  n

	 Zhovárala sa Zuzana Pucherová

Predaj knihy sa začal 7. decembra 
na Levárskom advente a pokračuje v kultúr-
nom dome u p. Michálekovej. Cena 21 EUR.
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Súčasťou adventného programu v  našej 
obci je aj celodenné charitatívne podujatie 
spojené s adventnou zbierkou. Tento rok 
sa konalo v sobotu 7. decembra, kedy sa 
priestory kultúrneho domu a jeho okolia na-
plnili predvianočnou atmosférou a ľudskou 
spolupatričnosťou – spoločným nezištným 
záujmom spojiť sily „pre dobrú vec“. 

Organizátorom skoro ráno pri príprave 
stánkov a ozvučovacej techniky trošku kom-
plikoval situáciu dážď, no všetko napokon 
dobre zvládli a o 11 hodine mohlo byť, pres-
ne podľa plánovaného programu, podujatie 
otvorené starostom obce. Okrem stánkov 
s občerstvením, kde si mohli návštevníci 
zakúpiť guláš z diviny, cigánske pečienky, 
palacinky, zabíjačkové špeciality, vianočnú 
kapustnicu, varené víno či čokoládu, našli aj 
stánky s vianočnými dekoráciami. Podujatie 
ponúklo príjemnú predvianočnú atmosféru aj 
svojím kultúrnym programom. V programe 
vystúpili deti z materskej a základnej školy 
a z Centra záujmových aktivít, DFS Levára-
nek, Cimbálofka, spevácka skupina Leváran-
ky, Miriam Pucherová, Zuzana Pucherová 
a Sam Novota. Súčasťou programu bola tiež 
prezentácia novej knihy o dejinách našej obce 
a rozhovor s jej autorom historikom Pavlom 
Vrablecom, príchod sv. Mikuláša s jeho druži-
nou, žrebovanie tomboly a na záver vyhodno-
tenie adventnej zbierky. Návštevníkov prilá-
kala aj súťažná výstava koláčov a vianočného 
pečiva, či vianočná dielnička s fotostenou. 

Ako vnímali podujatie jeho návštevní-
ci sme sa opýtali priamo ich. Zaujíma-
lo nás, ako sa im podujatie páči a či je 
niečo, čo im na ňom chýba, alebo by 
možno zmenili. 

Ján, Viera a Henrieta z Veľkých Levár: Na toto 
podujatie chodíme pravidelne ako rodina. Je 
to veľmi krásne podujatie s krásnou myš-
lienkou. Myšlienka pomoci je super. Hlavne 
v dnešnej dobe. Všetci by sme mali byť k sebe 
navzájom lepší, a nielen pred Vianocami. Su-
per je, že je tu veľa dobrôt, hudba, príjemní 
ľudia...
Martina z Veľkých Levár: Je to malebné pod-
ujatie. Nasávam atmosféru. Zatiaľ by som 
nemenila nič. Je tu jedlo, hudba, program. Aj 
organizačne je to tu dobre zabezpečené. Páči 
sa mi, že aj doprava je zastavená tak, aby sa 
sem ľudia mohli bezpečne dostať.
Jarka z Malaciek: Som tu druhýkrát. Bola 
som aj minulý rok v Habánskom dvore. Tam 
sa mi veľmi páčilo prostredie. Ešte som to tu 
všetko nepopozerala, ale zatiaľ je to tu všetko 
v pohode a nič mi tu nechýba. 

Stela z Veľkých Levár: Páči sa mi, že je to 
vonku. Je tu rodinnejšia atmosféra ako po 
minulé roky. Páči sa mi, že Levárania sa tak 
viac zjednotili pri tomto podujatí. 
Ľubica z Bratislavy: Na Levárskom advente 
som bola aj minulý rok. Je to krásne podu-
jatie s myšlienkou pomoci. Páči sa mi, že sa 
do neho zapájajú jednotlivci aj organizované 
kultúrne zložky všetkých vekových kategórií. 
Soňa z Veľkých Levár: Je to veľmi milé pod-
ujatie. Páči sa mi, že aj menšie obce, nielen 
veľké mestá, už majú svoju tradíciu a svoje 
podujatia v predvianočnom čase. Program 
je pekný. Jediné čo by som možno zmenila 
je okolie kultúrneho domu, je tu veľa áut 
a blata. 
Beáta z Veľkých Levár: Vždy, keď je toto pod-
ujatie, rada prídem. Stretnem tu veľa ľudí, 
ktorých poznám už od mojej mladosti, od 
kedy žijem vo Veľkých Levároch. Mňa vždy 
pritiahne na toto podujatie hudba. Je tu všet-
kého dosť. Zdá sa mi, že tento rok je tu me-
nej ľudí. Potešilo ma, že počasie sa umúdrilo 
a neprší. 
Eliška z Veľkých Levár: Je tu príjemná pred-
vianočná atmosféra. Mne sa páčila aj ochut-
návka a súťažná výstava koláčov a vianoč-
ného pečiva. Veľmi mi chutili slané slimáky 
a čokoládové stromčeky. 
Emília z Bratislavy: Na Levársky advent som 
prišla podporiť deti z Centra záujmových ak-
tivít, ktoré sa poctivo pripravovali na svoje 
spevácke vystúpenie. Veľmi sa mi páčila myš-
lienka zomknutia sa a solidarity, ktorú táto 
akcia so sebou nesie vo forme pomoci členom 
komunity, ktorí to potrebujú. Atmosféra je tu 
naozaj príjemná. Ja, ako návštevníčka Levár, 
som sa cítila medzi ostatnými ľuďmi prijato. 

Boli milí, priateľskí a samozrejme, aj jedlo 
bolo vynikajúce. 

Pár otázkam sa nevyhli ani ľudia z orga-
nizačného tímu, dobrovoľníci a členovia 
miestnych organizácií. Pýtali sme sa 
ich, ako podujatie vnímajú z ich strany 
a prečo sa rozhodli venovať svoj voľný 
čas a energiu do jeho prípravy a reali-
zácie. 

Anna z Veľkých Levár: Som na podujatí ako 
členka sociálnej komisie. Výborne sa nám 
organizovalo, počasie napokon vyšlo, ľudia 
prišli. Máme na starosti súťaž a výstavu ko-
láčov. Našou hlavnou myšlienkou bolo, aby 
sa vyzbieralo v tejto zbierke čo najviac peňazí 
pre Mišku Kováčovú, ktorá potrebuje pomoc. 
Mirka z Veľkých Levár: Som tu ako dobrovoľ-
níčka. Motivovala ma mamina. Je to dobrá 
akcia, vieme sa všetci spojiť pre jeden cieľ. 
Atmosféra je super a dosť ľudí. 
Silvia z Veľkých Levár: Za organizačný tím, aj 
za mňa, môžem povedať, že ráno nás trochu 
nahnevalo počasie, ale som vďačná, že sa 
vyčasilo. Robíme toto podujatie pre všetkých 
v Levároch a trošku ma mrzí, že opakovanie 
každý rok vidíme na podujatiach tie isté tváre. 
Anna Mária z Veľkých Levár: Som súčasťou 
OZ Na kopci. Rozhodli sme sa pomáhať tým, 
ktorí mali možno menej šťastia v  živote, 

Levársky advent  
Adventná zbierka „Všetci pre dobrú vec“ 
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Nech svetlo svieti v nás… Myšlienka, ktorá mohla zarezonovať v tých, ktorí prišli v nedeľu 
1. decembra podvečer do centra našej obce, aby spoločne rozsvietili prvú sviecu na adventnom 
venci. Pri rozsvietení prvej adventnej sviece sa zišli Levárania menší aj väčší, mladší aj starší... 
Spoločne s pánom starostom, rímskokatolíckym farárom P. Jaroslavom Kinkom a evanjelickým 
farárom Radoslavom Dankom, sa zamysleli nad významom adventu. Prostredníctvom krátkych 
príhovorov, modlitieb  a požehnania adventného venca, vstúpili prítomní do očakávania Vianoc. 
Okrem duchovného slova však nechýbala ani príležitosť porozprávať sa so známymi a priateľmi 
pri vianočnom punči. K príjemnej predvianočnej atmosfére tak prispel aj stánok s vareným 
vínom, punčom a čajom, a jemne znejúca vianočná hudba. n� ZuP

Rozsvietenie prvej adventnej sviece 
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Mená víťaziek v jednotlivých kategóriách 
- súťažná výstava koláčov a vianočného pečiva 

Kategória sladké krémové  
1. Mária Janská - 3bit rezy 
2. Katarína Kaiserová - stromčeky 
3. Magda Kujanová - jablkový koláč 
Kategória sladké suché 
1. Marta Bordáková - orechové štangličky 
2. Anna Michálková - nugátové s marcipánom  
3. Jozefína Hlavenková - kokosové rožky 
Kategória slané 
1. Marta Iserová - nivové slimáčiky 
2. Marta Iserová - pagáčiky 
3. Beáta Jurkovičová - syrové praclíky

možno majú nedostatok zdravia. Je to krásna 
symbolika takto pred Vianocami spojiť sa pre 
dobrú vec. Vidím, že je tu dobrá atmosféra, 
pretože všetci sme tu z rovnakého dôvodu.
Sabina z Veľkých Levár: Som tu ako dobro-
voľníčka na tvorivej dielni. Teší ma vidieť, 
keď majú ľudia radosť. Som rada, keď môžem 
pomôcť pre dobrú vec. Zo začiatku som bola 
trochu v strese, lebo som nevedela, ako to 
všetko pôjde a či ľudia budú chodiť. Ale cho-
dia a je to dobré. Som rada, že naša tvorivá 
dielňa môže byť tu vnútri v kultúrnom dome.
Dagmar z Veľkých Levár: Som tu ako člen-
ka kultúrnej komisie. Chcem vyzdvihnúť to, 
že aj deti aj rodičia prišli, aby podporili toto 
podujatie. Veľmi oceňujem detské vystúpe-
nia, ktoré nacvičili s deťmi pedagógovia, že 
v programe vystupujú deti z materskej a zá-
kladnej školy a centra záujmových aktivít. 

Aj tento rok spojilo s dobrým úmyslom sily 
množstvo obetavých ľudí, aby toto poduja-
tie nesúce punc ľudskosti a spolupatričnosti 
pomohlo tomu, kto pomoc potrebuje. Výťa-
žok z podujatia 4400 eur bol venovaný našej 
ťažko zdravotne postihnutej spoluobčianke 
Miške Kováčovej na vybudovanie bezbarié-
rovej kúpeľne. 

Poďakovanie patrí sponzorom podujatia 
a všetkým, ktorí sa podieľali na jeho orga-
nizácii Obci Veľké Leváre a pracovníkom jej 
pracovníkom, Firme Berto, členom kultúr-
nej a sociálnej komisie, členom miestnych 
spolkov – hasičom, poľovníkom, všetkým 
dobrovoľníkom, členom občianskych zdru-
žení OZ Na kopci, OZ Veselé oči, OZ Protect 
work, mladým ľuďom z tímu EGL, všetkým 
účinkujúcim, všetkým domácim aj cezpoľ-
ným návštevníkom, ktorí na podujatie prišli 
a podporili dobrú vec. n

� ZuP

Požehnané vianočné sviatky v kruhu najbližších a úspešný 
štart do nového roka 2025  

vám praje redakcia Levárskych novín
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V nedeľu 17. novembra 2024 sa náš veľko-
levársky kostol zaplnil nádhernou duchov-
nou hudbou. Vystúpili zbory Auris Brunensis 
z Brna pod taktovkou zbormajsterky Terezy 
Toufarovej a Spevácky zbor mesta Bratislavy 
pod vedením zbormajstra a dirigenta Lukáša 
Kunsta. Levárania i návštevníci z okolia si 
mohli vypočuť skladby Wolfganga Amadea 
Mozarta, Johannesa Brahmsa a viacerých 
skladateľov vážnej i liturgickej hudby. Zazne-
la aj krásna Missa adventus et quadragesi-
mae od súčasného autora Petra Ebena. Tým-
to koncertom sme mohli osláviť významnú 
udalosť našej histórie „Deň boja za slobodu 
a demokraciu“.  n
� Róbert Pernička

Deň boja 
za slobodu 
a demokraciu sme 
si pripomenuli 
aj koncertom 
vážnej hudby

Obec Veľké Leváre je jednou z ôsmich obcí 
a miest na Slovensku, ktoré sú zapojené do 
programu Europe Goes Local (EGL).  Mladí ľu-
dia z Veľkých Levár, ktorí sa v obci aktivovali 
pod heslom Mladí obci, sa v rámci projektu 
EGL, zúčastnili v dňoch 6. - 9. novembra 2024, 
školenia v Ružomberku. Školenie im poskytlo 
príležitosť spoznať princípy kvalitnej práce 
s mládežou a zdieľať skúsenosti s ďalšími 
účastníkmi.

Program Europe Goes Local je postavený na 
základných zásadách práce s mládežou, me-
dzi ktoré patrí: dobrovoľnosť, zohľadňovanie 
potrieb mladých ľudí, zapojenie mladých do 
aktivít ako spoluorganizátori či lídri, rozvoj 
prostredníctvom neformálneho vzdelávania, 
posilňovanie samostatnosti, nezávislosti a 
aktívneho občianstva mladých ľudí, ako aj 
inkluzívnosť a rovnaké príležitosti pre všet-

Mladí ľudia z Veľkých 
Levár sa zúčastnili 
školenia Europe Goes 
Local v Ružomberku

kých. Aktivity v rámci programu sú otvorené 
všetkým mladým ľuďom, ktorí majú záujem 
pracovať na svojom osobnostnom a sociál-
nom rozvoji prostredníctvom neformálneho
vzdelávania a informálneho učenia sa. Počas 
školenia v Ružomberku mali účastníci mož-
nosť diskutovať s expertmi, spoznať úspešné 
projekty z iných miest zapojených do progra-
mu, ako sú Žilina, Zvolen, Veľký Šariš, Žiar 
nad Hronom a Jarovnice, a inšpirovať sa ich 
aktivitami. Okrem toho absolvovali worksho-
py zamerané na rozvoj kompetencií, ktoré 
môžu využiť vo svojich komunitách.
 
„Na školení sme získali množstvo užitočných 
poznatkov a nápadov, ako zapájať mladých 
ľudí do diania v našej obci. Program Europe 
Goes Local nám poskytuje skvelé nástroje 
na podporu rozvoja mládeže a komunity,“
zhodnotili účastníci z Veľkých Levár.

Projekt Mladí obci tak ukazuje, že aktívne 
zapájanie mládeže nielen posilňuje ich po-
stavenie v komunite, ale zároveň prispieva 
k inkluzívnejšej a súdržnejšej spoločnosti. n

� Miriam Kottlík, OZ Protect Work

Október si v našej obci spájame najmä ako 
mesiac úcty k starším. Práve ku tejto príle-
žitosti si v nedeľu, 20. októbra 2024, Obec 
Veľké Leváre spolu so sociálnou komisiou, 
prichystali v kultúrnom dome posedenie pre 
levárskych dôchodcov nad 70 rokov. Všet-
kých prítomných privítala pani poslankyňa 
a predsedníčka sociálnej komisie, pani Joze-
fína Fábiková. Pár milých slov povedali aj po-
zvaní hostia, starosta našej obce, pán Richard 
Nimsch a riaditeľka základnej školy, pani 
Vladimíra Perničková. O kultúrny program 
sa postarali deti z materskej aj základnej ško-
ly, v podobe básničiek, pesničiek a tancov. 
Vystúpila aj spevácka skupina Leváranky, 
tento rok ich prišiel potešiť aj Leváranek a do 
tanca im hrala hudobná skupina Len taký 
fukot. Pripravené bolo malé občerstvenie 
a zákusky. Na záver dostali malý balíček, 
ktorý obsahoval aj kalendár Veľkých Levár. 
Poďakovanie patrí aj občianskemu združeniu 
OZ Veselé oči, vďaka ktorým bolo pripravené 
ovocie a každý odišiel domov s bochníkom 
chleba. n
� DoK

Aj tento rok sa 
konalo posedenie 
dôchodcami

Mladí ľudia z tímu EGL pomáhajú na obecnom podujatí Levársky advent
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Mesiac november sa na prvom stupni našej školy niesol v duchu témy 
– Staráme sa o zvieratká. Počas štyroch týždňov sa žiaci spoločne 
s pani učiteľkami rozprávali o živote zvierat, čím sú pre nás užitočné, 
ako nám ľuďom vedia pomáhať i ako sa o ne máme starať. Navzájom 
si vymieňali  skúsenosti a zážitky s domácimi zvieratami i zvieracími 
miláčikmi. Pozreli si výcvik policajných psov, naučili sa, ako vedia 
byť policajtom psy nápomocné i ako sa o ne psovodi starajú. Počas 
novembra prebiehala i zbierka potrieb a krmiva pre zvieratá, výťažok 
ktorej bude venovaný zvieraciemu útulku. n

Tak ako každý rok, aj v tomto školskom roku čakala na nových prvá-
čikov veľká slávnosť. Imatrikulácia prvákov sa konala 17. októbra 
v kultúrnom dome vo Veľkých Levároch. Pripravili ju pre nich, spolu 
s pedagógmi, naši deviataci. Tí ich celou slávnosťou aj sprevádzali. 
Na začiatok ich  vyskúšali, či sú ozaj hodní stať sa žiakmi našej školy. 
A keďže prváci ukázali nielen svoju šikovnosť, ale aj odvahu, chuť 
a tímového ducha, boli slávnostne pasovaní a na záver aj pohostení.  
Ďakujeme našim  žiakom a pedagógom za prípravu slávnosti a spre-
vádzanie prváčikov touto slávnostnou udalosťou, pani kuchárkam 
za sladké pohostenie a Združeniu rodičov za finančnú podporu. n

V rámci podpory zdravého životného štýlu sme v predposledný ok-
tóbrový týždeň na našej škole vyhlásili výzvu  Týždeň zdravých desiat. 
Podmienky boli jednoduché - sladkosti vymeniť za ovocie, ku každej 
desiatej pridať aspoň zopár kúskov zeleniny a ako nápoj zvoliť čistú 
vodu. Kto sa zapojil a vydržal celý týždeň, mohol získať za odmenu 
diplom alebo výhernú kartičku. Záujem bol veľký, do výzvy sa zapojil 
takmer celý prvý stupeň a nedali sa zahanbiť ani žiaci z druhého 
stupňa. Desiate boli lahôdkou nielen pre brucho ale i pre oko.  A že 
im táto zdravá desiata chutila potvrdili aj tým, že pri vyhlásení druhej 
výzvy na konci novembra sa opäť zapojilo veľa žiakov. n

� Vladimíra Perničková, riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

Na jesenné prázdniny sa naši školáci pripravovali naozaj zodpovedne 
- zo školského klubu sa so svojimi pani vychovávateľkami vybrali 
do kultúrneho domu, kde spolu s členmi kultúrnej komisie vyrobili 
kopec krásnych veselých dýň. Tie boli následne umiestnené v strede 
našej obce, aby sa pohľadom na ne mohli tešiť všetci obyvatelia 
a návštevníci Levár. n

Tekvicový deň

Imatrikulácia prváčikov

Staráme sa o zvieratká

Týždeň zdravých desiat
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ŠPORT

V poslednom čísle sme informovali čita-
teľov o vašej spolupráci s pánom Marti-
nom Rejžekom na detskom futbalovom 
kempe. Chcela by som sa spýtať, ako 
Vám kemp pomohol ako klubu? Získali 
ste nové mladé tváre?
Určite nám kemp pomohol v tom smere, že 
sme sa zviditeľnili v okolí a samozrejme aj 
v Levároch. Kempu sa zúčastnili najmä deti, 
ktoré futbal už hrávali. Nadviazali sme na 
to a začiatkom septembra sme urobili nábor 
nových mladých nádejí vo veku 5 – 6 rokov. 
Prijali sme 25 nových detí, ktoré sa teraz 
intenzívne pripravujú na ich prvú sezónu. 
Trénujú dvakrát do týždňa s našimi tréner-
mi a smerujeme k tomu, aby sme sa cez leto 
2025 mohli prihlásiť do súťaže v kategórii U7 
(deti do 7 rokov, pozn. autora).

Ako by ste zhodnotili začiatok 
novej sezóny?
Začal by som tým že posledná sezóna 
2023/2024 skončila úspešne, tam sme do-
siahli to, čo sme si predsavzali, a to bolo 
skončiť do piateho miesta. Po turbulentnom 
roku, ktorý levársky futbal zažil sa k nám 
vrátili hráči, ktorý tu vyrastali a to je tiež dô-
vod, prečo sa nám tak zadarilo. Všetko začína 
v kabíne, tam keď funguje chémia, odzrkadlí 
sa to aj na ihrisku. Dobrým, atraktívnym fut-

Nová éra futbalu v Levároch 

balom sme cieľ dosiahli. Čo sa týka novej se-
zóny, zatiaľ môžem skonštatovať, že sa vyvíja 
vynikajúco, po jeseni sme druhí.

Keďže ste začali veľmi úspešne, 
má TJ Veľké Leváre nejaké konkrétne 
ciele na sezónu 2024/2025?
S tímom sme sa zhodli že sa vždy zameriame 
na konkrétny zápas a uvidíme, čo sa bude 
diať. V srdci každého športovca je vyhrávať 
a verím, že či už chlapci alebo samotný výbor 
má rovnakú víziu, a to vrátiť levársky futbal 
tam, kam patrí – momentálne teraz o súťaž 
vyššie. Bude to ťažký boj, v súťaži je kopa ťaž-
kých súperov, ale určite by sme sa tam chce-
li vrátiť. Veľkou motiváciou sú fanúšikovia, 

ktorí sa po rokoch vracajú naspäť na tribúnu 
štadióna a podporujú nás aj pri výjazdoch na 
zápasy u súperov.

Je niečo čo Vám chýba v napredovaní 
a ku zmene v TJ Veľké Leváre? Či už ide 
o finančnú, alebo inú podporu?
Naším najväčším sponzorom je obec Veľké 
Leváre a my sme za to neskutočne vďační. 
Vďaka pánovi starostovi a poslancom sme aj 
teraz získali peniaze na revitalizáciu trávni-
ka. Taktiež nám pribudnú nové automatické 
závlahy a konečne budeme môcť vymeniť 
nádrže na vodu. Aj toto sú veci dôležité pre 
trénovanie a úroveň, ktorú chceme aby futbal 
v našej dedine mal. Keďže fungujeme ako OZ, 
je na nás aby sme si zohnali ďalších sponzo-
rov. Tí nám pomáhajú zase na kúpu pomôcok, 
teplákových súprav alebo na nákup samot-
ných lôpt. Keďže by sme sa radi rozrastali 
a každé dva roky by sme chceli otvoriť novú 
kategóriu, pomohlo by, ak by sme vedeli pri-
jímať ďalšie spolupráce a sponzorov. A mimo 
financií sú to určite fanúšikovia a vytrvalosť, 
bojovnosť mladých hráčov. Veľa závisí aj od 
rodičov, ktorí deti podporujú aj na tréningoch 
a samozrejme aj zápasoch. Ide o motiváciu 
nielen pre nich, ale aj pre nás. Je úžasné vi-
dieť, ako sa viera vo futbal pomaly ale isto 
vracia na štadión vo Veľkých Levároch.

Chceli by ste ešte dodať 
nejaké slová na záver?
Chcem naozaj poďakovať obci, pánovi staros-
tovi, nášmu výboru, hospodárovi a aj pánom 
a dámam, ktorí nám pomáhajú pri organi-
zovaní domácich zápasov. Taktiež pánovi 
Čermákovi, ktorý sa stará o trávu. Ďakujem 
sponzorom a fanúšikom. Prajem každému 
šťastné a veselé Vianoce, do nového roku 
všetko dobré a levárskemu futbalu to čo si 
v začínajúcej 12. dekáde zaslúži! n
� EmR

Futbal vo Veľkých Levároch bol vždy súčasťou budovania obecnej komunity a nie 
je tomu inak ani v posledných rokoch. O tom ako sa našim futbalistom darí a aké 
sú ich najbližšie ciele sme sa rozprávali s prezidentom TJ Veľké Leváre, pánom 
Dušanom Švarcom.
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